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1. Цели на настоящата работа

1.1 Увод

Настоящата глава цели да въведе читателя в предметната област и

терминологията на дисертационния труд. Друга част от термините са въведена в

съответните глави, където се намират и техните определения. В настоящото

изследване са разгледани разнообразни подходи за използването на многоагентни

системи при моделиране на конфликтни ситуации възникващи в случай на протест.

Конфликтът представлява ситуация, в която двама участници или техни

представители се опитват да постигнат своите противоположни цели, като блокират

по пряк или косвен начин качествата на противника си. В действителност

конфликтът представлява един динамичен процес, който се състои от начална фаза,

ескалация, поддържане под контрол, успокоение и разрешаване на конфликта.

Следователно можем да кажем, че това е една ситуация, в която двама участници се

опитват да постигнат целите си.

Днес има широк спектър от видове конфликти, като най-често срещаните са:

- Регионални конфликти – между местни съперници;

- Борба за притежание на жизненоважни ресурси – каквито са

вода, минерали, нефт, както и други ресурси, необходими за съществуването

или за икономически напредък;

- Сепаратистки и националистки конфликти – когато под

претекста на етническата принадлежност групите имат претенции към

територията на другите държави, които се обитават от същите хора и имат за

цел да се обединят с техните родини;
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- Регионални етнически борби за власт – включва конфликти в

страната заради достъпа до територия, работни места, средства за държавна

помощ и други ресурси;

В тази работа ще се съсредоточим върху моделирането на конфликтите,

които възникват поради недоволството, което съществува между група хора и

централната власт. В резултат на това може да има протести, които биха се

разпространили. В същото време централната власт иска да задържи институциите

на властта и мирните граждани, които нямат статут по отношение на създалата се

ситуация. Решаването на тези конфликти се основава на дълбокото разбиране на

човешкото поведение.

Изследванията, изложени в тази разработка, предоставят теоретична основа

за прилагането и валидността на моделирането и симулацията с помощта на агенти,

с цел да представят групите в конфликт и да разрешат конфликтите между тях.

Предложеният модел използва най-новите постижения в областта на изкуствения

интелект и сложните системи за симулиране на колективното поведение на реална

група. Ще се съсредоточим върху взаимодействията, които се развиват в

мултиагентните системи (на микроскопично ниво между агентите), за да

изследваме динамичното макроскопско поведение на насилието, причинено по

време на конфронтация.

Агентите са моделирани от мултидисциплинарна перспектива, стратегиите

им се развиват с течение на времето чрез колективна еволюция и учене, както и

разработване на нови стратегии в съответствие със ситуацията, създадена на място.

Резултатите от пространствена и времева гледна точка разкриват интересни

явления в общия феномен и интересни модели на груповото движение и развитието

на автономното поведение.

Също така се използват различни разширения, за да се изследва

въздействието на различните атрибути върху контекстуалните резултати.

Ще опишем представянето на движението на агентите в пространството чрез

използването на обобщени мрежи GN (generalized nets), което ще ни даде визуален
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поглед върху възможното движение на агентите, както и за техните състояния и

преходи.

Тъй като явленията, които описваме, и атрибутите, които ги описват, нямат

строга граница според която, параметрите които описват един активен агент, мирен

гражданин или полицай не винаги имат фиксирана стойност. Като много по-

реалистична възможност би било използването на интуиционистки размита логика

и интуиционистки размити множества (Intuitionistic Fuzzy Set IFS).

1.2. Обхват на проблема

Целта на тази работа ще бъде да моделираме изкуственото общество,

съответно да представим поведението на човека и групите от хора, чрез моделиране

на базата на агенти, като се изследва тяхното състояние, взаимодействието между

агентите, агентите и средата, в която те действат.

Използването на компютърно моделиране и симулации се прилага в различни

сфери. То може да се разглежда като нов метод за изучаване на различни сложни

явления, особено тези, с които реално не може да се експериментира или би

струвало твърде скъпо. Компютърните симулации позволяват да маневрираме с

определени качества и следователно да видим тяхното въздействие върху

моделираните явления, които изучаваме (изследваме), да изследваме поведението

на моделираните явления, които изучаваме, като променяме условията на средата

им и вътрешните им параметри, както и да разгледаме последиците в една

контролирана среда. То този начин тези промени се разглеждат в зависимост от

фактора време.
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1.3. Методи на изследването

Една от целите на изкуствения интелект (AI) е да проектира и прилага

системи, които симулират човешкото поведение. В тази работа, някои от техниките

на AI могат да бъдат полезни за моделирането и симулирането на човешкото

поведение в групите и на групите като цяло. Самият метод на ABM може да се

разглежда като нов метод на изследване, чрез който изследваме поведението на

микроскопично ниво и можем да направим заключение на макроскопично ниво.

Моделирането на човешкото поведение е голямо предизвикателство поради

нестабилността, непредсказуемостта и способността за извършването на

независими действия, които са в природата на човека [Allan R.J.,2009]. Когато се

моделира това поведение, следва да се отбележи, че изпълнението на ежедневните

дейности се влияе не само от ситуации, способност и образование, но също така и от

психологическото състояние и характеристиките му [Furnham, 1999]. Моделирането

на човека или човешките общества не може да бъде моделирано по същия начин, по

който се моделират колите в една производствена линия.

Чрез третирането на човека и на различните групи като сложни системи,

някои модели и техники, показват, че моделирането на поведението на човека е

възможно. Такива на пример са бойните приложения [Shen, 2006] [Traum, 2007];

приложения за трениране и обучение, [Martinez-Miranda, 2008], [Core, 2006];

приложения за електронно здравеопазване [Bickmore, 2010], [Tartaro and Cassell,

2008], [Martinez-Miranda, 2010], представяне на кризисни и извънредни ситуации

[Kozina, 2007], [Nygren, 2007] 1992]; и т.н.

Този труд предлага използването на няколко софтуерни агенти (които са

автономни софтуерни единици с умения да взаимодействат с други агенти и

околната среда), за моделиране на взаимодействията на различните типове групи от

хора. Изследванията с ABM помагат основно при анализа на изкуствените общества,

в които всеки агент отговаря на индивидите, които съществуват в реалния живот, а

взаимодействията между тях трябва да съответстват на взаимодействията между

участниците в реалния свят [Gilbert, 2005]. Този тип модел е възможен заради
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опростяването на човешките характеристики и ограничаването на контекста, когато

желаният модел на човешкото представяне има смисъл. [Gilbert, 2005].

Моделът, който е разработен, се използва за маневриране с някои атрибути на

индивидите. Изпълняват се редица симулации, откъдето се получава статистическа

информация за определено поведение на групата. Получената по-късно информация

може да бъде използвана от ръководителите на групи за предотвратяване на

кризисни ситуации, за да вземат правилните решения за окончателното уреждане

на конфликта.

Представени са инициативи за използване на IFS, което би било по-

реалистично представяне на проблема, който разглеждаме, тъй като всички

атрибути не могат да имат фиксирани стойности за различните агенти.

1.4. Мотивация и цели

Първият ми контакт със софтуерните агенти бе по време на следдипломната

ми квалификация, където защитих и тема за софтуерните агенти.

Когато реших да започна дисертацията си, бях убеден в предимството им в

изследванията в областта на изкуствения интелект, тъй като имам специален

интерес към прилагането на агентите и мултиагентните системи (MAS) в реалния

свят.

По време на докторантурата си придобих знания в областта на GN и IFS, чрез

които е възможно да се представи по много реалистичен начин състоянието и

възможните движения на агентите и комуникацията между тях .

До този момент има много трудове по тази тема, като например: моделът на

партизанската война Iruba [Doran, 2005], компютърният модел на протести на

работниците [Kim, 2011], моделът на гражданското насилие [Epsteinе, 2001], [Epstein,

2002], моделът на насилие в Лондон [Davies, 2013], моделът на централизираните

институции и технологиите на социалните мрежи и революцията [Rubin, 2011],

моделиране на насилието в градска среда [Fonoberova et al., (2012)]. Идеите на тези
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трудове и разработването на инструментите за моделиране и симулация са

основните мотиви на тази изследователска работа.

Цели

Основната цел на това изследване е да проектира и разработи модел за

представяне на конфликтни ситуации и да анализира динамичните връзки по

отношение на:

 Откриване на конфликтните ситуации;

 Еволюция на поведението на агентите в модела на конфликтните

ситуации.

Анализът на динамиката на тези групи при конфликти ще позволи по-добро

разбиране на атрибутите (на индивидуално и глобално ниво), които ще окажат

видимо влияние върху разрешаването на конфликтните ситуации.

За да се постигне тази глобална цел, бяха формулирани следните задачи:

1. Да се изучат и идентифицират групите от фактори, които влияят

върху човешкото представяне (положително или отрицателно).

2. Да се разработи модел на социалните конфликти в рамките на

групите, определени като базова основа. Този модел се реализира с помощта


[…]


Ако Aj е един IFS и са стойностите на членството и

липсата му в съответните IFS, тогава IFOWA ще изчислим по формулата

В началото подчертахме, че в нашия модел има комуникация между агентите

и това: между мирни и активни агенти, полицаи и мирни, двама активни агента,

които също могат да създадат приятелство, ако са сходни (приблизителни) и

съответно техните атрибути са сходни.

Ако вземем пример, в който да разгледаме комуникацията между активния

агент и трима мирни агенти, които са съседни като считаме, че комуникацията със

съседните агенти, които са в взаимодействие според правилата уточнени по-рано,

нека да дадем съответните параметри:

Нека да предположим, че имаме активен агент A, при който легитимността

има стойност A= <0.1, 0.7> и мирните агенти, които за легитимността на

централната власт имат различни стойности и това е свързано с това как един

индивид възприема, и ако например сме част от централната власт или индивидите

имат други интереси, тогава тази легитимност ще се промени въпреки, че в модела

сме симулирали стойност на легитимността като една и съща за всички агенти. Да

предположим, че за 3 от мирните граждани бихме имали следните стойности M1

=<0.2,0.5>, M2=<0.4, 0.5> и M3=<0.1,0.5> .

Също така да уточним векторната тежест и за

четиримата агенти.

Page 138 of 151

За да изчислим легитимността L за един активен агент и 3ма мирни агенти

така както те я възприемат ние можем да изчислим като изходим от формула 2.

От тук виждаме, че нивото за това доколко са доволни четирите агента е 0.16,

докато скалата, която изразява това доколко се съмняват в легитимността на

централната власт е 0.591. Скалата за неопределеност е 0.254, т.е. това е скалата, за

която нямаме конкретна оценка.

Причината, поради която тук е дадена по-висока стойност е заради активния

агент, тъй като считаме, че той е по-влиятелен, тъй като ако няма съмнения относно

легитимността на властта, то мирните агенти биха избягвали активните и биха се

обърнали към полицейските служители. Чрез тези тежести е възможно да се

контролира значението на теглото и съответните стойности.

Сега нека да се съсредоточим върху прякото взаимодействие между агентите.

Както споменахме по-рано, в тази адаптивна система има някои атрибути, които се

отразяват един върху друг. Атрибути като пол или възраст не са повлияни от други

атрибути, но пък такива като идеология, икономическа ситуация, статус в

обществото, са повлияни от политическите тенденции, статуса в обществото и т.н.

Друга важна страна на агентите е тяхното състояние. Статутът на един агент

се определя от неговата позиция в обществото и определя поведението му.

Следователно "мирен" агент, който е участник във властта, не би могъл да има

влияние, докато агент, който няма благоприятна позиция, ще има по-голяма

вероятност да се присъедини към тълпата. Тук няма строго ограничение,

следователно това е един типичен случай за приложение на IF логика.
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8. Заключение

В този труд социалните системи се третират като сложни адаптивни системи,

които имат качеството да променят тяхното състояние или това на средата.

Субектите като компоненти на сложните системи представляват лицата, които се

намират в тези социални системи. Целта е моделирането на тези системи чрез

софтуерни агенти и по този начин да се разработят модели на социалните системи,

които конкретно са конфликтни ситуации, в които можем да променим

характеристиките, които са характерни за тях, и да постигнем резултати, които биха

били невъзможно или би било скъпо, ако в действителност експериментираме с

тези системи. Социалното моделиране и симулация могат да помогнат за по-доброто

разбиране на наблюдаваните тенденции или за откриване на нови тенденции в една

социална система.

Една нова форма на АВМ ще има ако моделираме тези системи чрез модела на

агентите, които използват интуиционистки размита логика или накратко IF агенти,

тъй като самото естество на лицата, ако се представят с фиксирана стойност е

нереално.
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За да се разгледат действията на групите от агенти, които представляват

конфликтни ситуации, съответно активни агенти, мирни граждани и полицаи,

тогава ще използваме теорията на игрите или IPD, където изборите, които правят

агентите се представят като стратегии, които могат да имат две възможни

стойности, липса на взаимодействие D или взаимодействие C. Това решение ще бъде

направено въз основа на печалбите, които могат да бъдат извлечени от таблото на

печалбите, която се определя, ако те изберат конкретни стратегии. Тъй като играта

е повтаряща се, то и последващите стратегии, които са избрани ще се развиват в

зависимост от стратегиите, които е избрал противника, т.е. ще се занимаваме с

коеволюционен избор, по време на който те ще съществуват като избират стратегия,

която да увеличава печалбата им.

Състоянието и стъпките от движението на агентите са описани чрез

обобщени мрежи GN, които ни дават по-ясна представа за това как да се движат

самите агенти и как ще се развиват в съответната среда в зависимост от IM (index

matric), които се описват от тези преходи.

Моделът, представен чрез 2D мрежа чрез програмата NetLogo ни дава

визуална представа за това как могат да еволюират състоянията на гражданите в

зависимост от атрибутите, които определят статута на гражданите. Този модел

взема предвид и комуникацията между активните и мирни агенти, така че да могат

да ги убедят да се присъединят към разбунтуваната тълпа. Резултатите от

пространствената и времевата симулация разкриват интересните феномени на

глобалното проявление, както и интересни модели на движението на групата и

автономното развитие на поведението. Чрез анализа на този модел можем да

получим смисъла като променим стойностите на различни атрибути например

променяйки броя на активистите в зависимост от легитимността, съотношението

между полицията и цивилното население и колко е срокът на лишаване от свобода.

С разширяването на сложността също така се използва и за изследване на

въздействието на различните атрибути върху вземането на решения в резултат на

протестите.
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1.Предложен е модел с използването на обобщени мрежи за случаят на конфликтни

ситуации;

2.Разработен е модел на конфликтни ситуации с използването на интиционистки

размити множества;

3.Разработен е модел за решаване на конфликтни ситуации с използването на

теория на игрите и генетични алгоритми.
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