СТАНОВИЩЕ

**на дисертационния труд за присъждане на
образователна и научна степен „доктор“
докторска програма „Информатика“
в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“
на Шпенди Исмаили
на тема „Решаване на конфликтни ситуации с моделиране базирано на агенти“**

от доц. д-р Олимпия Роева
Институт по биофизика и биомедицинско инженерство
Българска академия на науките

Със Заповед № 26/28.02.2018 на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН съм определена за член на научното жури. Като член на Научното жури съм получила:

1. Дисертация за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“
2. Автореферат
3. Копия от публикациите на автора свързани с дисертацията
4. Професионална биография

Конфликтът е неразделна част от отношенията между хората, групите и държавите – продукт на различни култури, исторически опит и социален контекст. Конфликтът между човека и обществото, между управляваните и управляващите, между хората с различни идеологически ценности е нормално явление, фундаментален факт на нашия живот. Мирно разрешаване на конфликтите и стремежа към усъвършенстване на тяхното управление е основна цел.

В контекста на гореспоменатото, целта на дисертационния труд – да се проектира и разработи модел за представяне на конфликтни ситуации и да се анализират динамичните връзки по отношение на откриване на конфликтните ситуации и еволюция на поведението на агентите в модела на конфликтните ситуации е актуална, както в научно, така и в научно-приложно отношение.

Докторантът си поставя следните задачи, които дават възможност за качествено решаване на проблема:

1. Да се изучат и идентифицират групите от фактори, които влияят върху човешкото представяне (положително или отрицателно).
2. Да се разработи модел на социалните конфликти в рамките на групите, определени като базова основа.
3. Да се валидира модела чрез анализ на резултатите, за да се оцени коректността на модела и да се идентифицират последващите допълнителни подобрения.

Дисертационният труд е с обем от 151 страници, включващ списък със 100 литературни източници. Състои се от увод, шест глави, заключение, списък на публикациите по темата на дисертацията, приноси в дисертационния труд и декларация за оригиналност на резултатите.

В първа глава на дисертационния труд са мотивирани изборът на проблема и обектът на изследването. Формулирани са целите на труда и задачите с решаването на които тези цели могат да бъдат постигнати.

Във втора глава е представено моделирането на сложни системи. Направен е обзор на съществуващите модели, методи и алгоритми.

Теорията на игрите и еволюционните алгоритми са представени в трета глава. Предложен е общ подход как теорията на игрите и еволюционните алгоритми могат да бъдат приложени за моделиране на конфликтни ситуации в случай на протест. Направен е сравнителен анализ. Посочени са приликите и разликите между двата подхода.

В Глава 4 са разгледани различни аспекти на конфликтна ситуация, а в Глава 5 – на модела на социалния конфликт, базови атрибути и логиката на различните типове участници.

В Глава 6 е приложен апаратът на обобщените мрежи за описание на движението и изменението на различните типове агенти при моделиране на конфликтни ситуации.

В Глава 7 са използвани интуиционистки размити множества за по-реалистично представяне на участниците в една конфликтна ситуация и преценка на тяхното поведение.

Смятам, че дисертантът има следните научно-приложни приноси:

- Предложен е модел с използването на апарата на обобщените мрежи за описание на движението на членовете (протестиращите и полицаите) в конкретна конфликтна ситуация.
- Предложен е модел на конфликтни ситуации с използването на интуиционистки размити множества при описание на движението на агентите.
- Предложен е модел за решаване на конфликтни ситуации с използването на теория на игрите и генетични алгоритми.

Основните резултати от дисертационния труд докторантът е представил в 4 публикации – една в списание с импакт фактор и 3 в списания и поредици с импакт ранг.

Авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертацията и дава представа за разглежданите проблеми, както и за приносите на дисертационния труд.

Мнения, препоръки и бележки

По-голямата част от направените от мен забележки на предзащитата, са отразени в дисертационния труд. За съжаление все още се забелязват редица технически неточности в текста на дисертацията както и в списъка с цитираните литературни източници. Пропуски от такова естество затрудняват четенето и разбирането на дисертационния труд. Например дадените страници в списъка с фигурите и списъка с таблиците не отговарят на истината. Посочила съм някои от тях на докторанта и се надявам, че ще ги има в предвид в бъдещата си работа. Бих искала да обърна внимание и на начина на използване на илюстрации от публикувани научни разработки. При използване на илюстративни материали е редно да се цитират експлицитно използваните

източници.

Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд

Моето мнение е, че докторантът демонстрира познания в конкретната област и има научен потенциал за реализация на оригинални идеи. В дисертационния труд са получени резултати с научно-приложен характер, които представляват оригинален принос в науката и са публикувани в списания с импакт фактор и импакт ранг.

На основата на гореизложено, считам че дисертационният труд на Шпенди Исмаили отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН. Последното ми дава основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на Шпенди Исмаили.

05.05.2018 г.

гр. София